Posto isto, foi decidido, 
em reunião técnica para o efeito, validar e aceitar a submissão da mesma. 

3/8 

Resultados do concurso  

● No âmbito do Aviso foram submetidas 1502 candidaturas, correspondendo a um investimento 
total requerido de 45 029 088,09€ (quarenta e cinco milhões, vinte e nove mil e oitenta e oito 
euros e nove cêntimos), tendo sido permitida, em sede de execução do Aviso, a submissão de 
candidaturas em valor total requerido excedente à meta previamente estabelecida de 45M€ 
(quarenta e cinco milhões de euros). 

● Nestas circunstâncias, para sequência de avaliação consequente com o estabelecido nos pontos

[...]

■ Relevância do projeto face aos objetivos da medida. 

■ Capacidade de implementação dos Beneficiários. 

■ Impacto do projeto na competitividade dos Beneficiários. 

○ Tendo por base as boas práticas dos arredondamentos, foi deliberado em sede do GA 
que as candidaturas com valor acima de 29 999,50€ (vinte e nove mil novecentos e 
noventa e nove euros e cinquenta cêntimos) foram consideradas para efeitos de análise.  

● Relativamente às 753 candidaturas, com sentido de parecer “Não Favorável”, infra 
apresentamos o racional de não elegibilidade, sendo que destas: 

○ 428 candidaturas não cumpriram o critério “Critérios mínimos de Candidatura Elegível”